I – lotes números 14, 15 e 16 (quatorze, quinze e dezesseis), da quadra 

n°. 10, registrados no CRI de Arinos-MG, sob matrícula n°. 2.028, de 29/06/2001, 

medindo, individualmente, 340 m² (trezentos e quarenta metros quadrados), 

perfazendo juntos uma área total de 1.020 m² (um mil e vinte metros quadrados), 

com as seguintes confrontações: pela frente, com a Rua Major Saint`Clair; pelo 

lado direito, com a Rua José Gomes Viana; pelos fundos, com o lote n°. 13 e pelo 

lado esquerdo, com o lote nº 01-E, da área 01, da quadra n°. 10. 

II – lote número 18 (dezoito) da quadra n°. 10, Matrícula n°.9.442 - 

22/08/2014 – SRI Arinos-MG, medindo 1.344,55 m² (mil, trezentos quarenta e 

quatro metros e cinquenta e cinco centímetros quadrados), com os seguintes limites 

e confrontações: “frente – 44 metros, confrontando-se com o lote n°. 19 (Fórum – 

matrícula 23.864); 18,30 metros, confrontando-se com o Lote n° 20 (Posto de 

Saúde); fundo, 32,30 metros, confrontando-se com o lote n°.

[...]

25,75 metros, confrontando-se com parte do Lote n°13, Lote n° 12, parte do Lote 

n° 11, 10,40 m confrontando-se com o lote n° 19 (Fórum) L. Esquerdo 15,00m, 

confrontando-se com o Lote n° 17 (casa do Juiz), 21,15m, pela Rua Professor 

Benevides”.  

Parágrafo único: A área doada foi avaliada no valor de R$173.829,26 

(cento setenta e três mil, oitocentos vinte e nove reais, vinte e seis centavos), 

conforme ata da Reunião Ordinária da Comissão de Avaliação da Planta de 

Valores de Imóveis Urbanos e Rurais, datada de 10/03/2015.  

Art. 2º - Os terrenos urbanos descritos no artigo anterior serão 

destinados única e exclusivamente para a ampliação do prédio do Fórum da